

Ammongas A/S

Gyngemose Parkvej 50, 2860 Søborg
CVR-nr. 26 84 90 63

Årsrapport for 2023

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 21.03.24

Jens-Peter Zink
Dirigent



Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 11
Resultatopgørelse	12
Balance	13 - 14
Egenkapitalopgørelse	15
Noter	16 - 33

Selskabet

Ammongas A/S
Gyngemose Parkvej 50
2860 Søborg
Telefon: 43 63 63 00
Hjemsted: Søborg
CVR-nr.: 26 84 90 63
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Michael Demuth Pedersen

Bestyrelse

Jens-Peter Zink
Knud Erik Andersen
Jaime Casarus Bribian

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Modervirksomhed

European Energy A/S, Søborg

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23 for Ammongas A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.23 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Søborg, den 21. marts 2024

Direktionen

Michael Demuth Pedersen

Bestyrelsen

Jens-Peter Zink
Formand

Knud Erik Andersen

Jaime Casarus Bribian

Til kapitalejeren i Ammongas A/S

Konklusion

Vi har revideret årsregnskabet for Ammongas A/S for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.23 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

HOVED- OG NØGLETAL**Hovedtal**

Beløb i t.DKK	2023	2022	2021	2020	2019
<i>Resultat</i>					
Resultat af primær drift	-24.396	-72.777	-569	9.294	11.413
Finansielle poster i alt	-405	720	2.085	2.646	1.885
Årets resultat	-17.661	-56.265	1.395	9.313	10.371

Balance

Samlede aktiver	55.707	75.392	39.061	59.438	72.357
Investeringer i materielle anlægsaktiver	0	0	0	165	0
Egenkapital	-4.322	-35.650	20.592	24.202	18.895

Nøgletal

	2023	2022	2021	2020	2019
<i>Rentabilitet</i>					
Egenkapitalens forrentning	88%	747%	6%	43%	76%

Soliditet

Soliditetsgrad	-8%	-47%	53%	41%	26%
----------------	-----	------	-----	-----	-----

Definitioner af nøgletal

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Soliditetsgrad:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består i rådgivning og produktion inden for gasrensning.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.23 - 31.12.23 udviser et resultat på DKK -17.661.302 mod DKK -56.265.225 for tiden 01.01.22 - 31.12.22. Balancen viser en egenkapital på DKK -4.322.155.

Ledelsen finder årets resultat utilfredsstillende.

Resultatet for 2023 skyldes primært ekspansionen fra 2022 ind på nye markeder og produkter hvilket har kostet mere end vi forventede. Vi mener at udviklingen er vendt.

Ekspansion på de nye markeder ser ud til at bære frugt, og interessen for vores leverancer er stigende. Særligt markedet i USA er yderst relevant, efter den amerikanske regering vedtog Inflation Reduction Act (IRA), da selskabet leverer løsninger, der er vigtige for produktion af grønne brændstoffer.

Af væsentlige projekter i 2023 kan nævnes

1. Opførelse af biogas opgraderingsanlæg (Separation af biomethan og CO₂ fra biogas) i både Tyskland og USA.
2. Rensning af især biogen CO₂ til bedre end "foodgrade" samt flydendegørelsesanlæg af CO₂.
3. Poleringsanlæg af metan fra Biogas som forberedelse til LBG dvs. flydende biogas til transportsektoren.
4. CO₂ fangst til lagring (CCS) og CO₂ fangst til anvendelse (CCU), hvor vi sammen med DTU leverede et anlæg til test hos Aalborg Portland. Ammongas' eget testanlæg har kørt tests i både Esbjerg og Horsens. Her beviste Ammongas teknologi at være velegnet til CO₂ fangst.

Oplysninger om fortsat drift

Som følge af underskuddet for året, er selskabet afhængig af ekstern finansiering. Derfor har selskabet modtaget lån fra moderselskabet i året, i alt 36.000 TDKK, samt yderligere 33.900 TDKK i perioden siden afslutningen af regnskabsåret. Som følge heraf har European Energy A/S afgivet erklæring på at yde støtte til selskabets fortsatte drift, som beskrevet nærmere i note 1.

Forventet udvikling

Selskabet forventer et resultat før skat i niveauet 0 til 10.000t.DKK for det kommende år.

Selskabets investeringer i udvidelse af distributionsnetværket forventes at slå fuldt igennem i det kommende år og medvirker til et forbedret resultat. Det er ledelsens vurdering at selskabet på længere sigt vil reetablere sin egenkapital gennem egen indtjening. Selskabet har i 2024 øget salgsaktiviteten på markeder uden for Danmark

Videnressourcer

Selskabets medarbejdere og deres kompetencer er vigtige for selskabets evne til at rådgive kunder, samt sikre korrekt opførsel af anlæg. Derfor investerer selskabet hvert år betydelige ressourcer i efteruddannelse og kompetenceudvikling af selskabets medarbejdere på alle niveauer i organisationen. Dette sker systematisk og målrettet, både i form af obligatorisk og frivillig uddannelse af selskabets medarbejdere. Investering i kompetenceudvikling er stadig stigende og udgør et væsentligt fundament i selskabets fortsatte udvikling.

Finansielle risici

Selskabet er som følge af sin drift, investeringer og finansiering eksponeret over for finansielle risici.

Prisrisici

Selskabet er eksponeret over for råvareprisrisici, idet der i selskabets produkter indgår en række råvarer med svingende priser, hovedsageligt stål og elektronik. Råvareprisrisici forsøges afdækket i indkøbsaftaler på afgørende komponenter.

Valutarisici

Selskabet er eksponeret over for valutarisici fra primært EUR, og USD som følge af købs- og salgstransaktioner, der afvikles i anden valuta end DKK. Individuelle kundesager vurderes i forhold til sikring af valuta i form af valutaterminsforretninger, primært i USD.

Likviditetsrisici

Selskabet er eksponeret over for likviditetsrisici som følge af de løbende aktiviteter og tilbagebetalingsaftaler for Lånefinansiering. Selskabets likviditetsstyring er vital i relation til den løbende drift og betaling af finansielle forpligtelser, idet manglende likviditet kan medføre misligholdelse af lånevilkår, hvilket kan have væsentlige konsekvenser for selskabet.

Eksternt miljø

Som en del af den samlede strategi for selskabets miljøarbejde, er der blevet udarbejdet en miljøpolitik med tilhørende målsætninger. Denne politik tager udgangspunkt i en miljømæssigt forsvarlig drift og indgår som en naturlig del af selskabets Målsætninger for produktkvalitet og produktionsforhold. Selskabet handler i overensstemmelse med gældende miljø og sikkerhedslovgivning.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Selskabet har i tidligere år forestået udviklingsaktiviteter til forbedring af selskabets kerneanlæg indenfor biogasrensning, CO₂ fangst, samt CO₂ flydendegørelse mv. Der er i regnskabsåret anvendt midler til videreudvikling, af de projekter leveret i USA efter US standarder, samt til udvikling af poleringsanlæg til Sverige, hvor der begge steder forventes betydelig ordreindgang i de kommende år. Produktudviklingsaktiviteterne er beskrevet ovenfor. Videreudvikling af produkterne afbalanceres løbende i forhold til fremskridt i teknologi, konkurrenceevne, samt efterspørgsel i markedet. Der forventes stadig videreudvikling af produkterne i det kommende regnskabsår.

Efterfølgende begivenheder

Der er ikke indtruffet væsentlige begivenheder efter regnskabsaflæggelsen.

European Energy A/S har afgivet støtteerklæring overfor selskabet for at sikre den fortsatte drift.

Note		2023 DKK	2022 DKK
	Bruttotab	-2.865.266	-53.474.517
2	Personaleomkostninger	-21.032.596	-18.878.033
	Resultat før af- og nedskrivninger	-23.897.862	-72.352.550
	Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-498.215	-423.965
	Resultat af primær drift	-24.396.077	-72.776.515
3	Finansielle indtægter	236.287	1.742.561
4	Finansielle omkostninger	-641.047	-1.022.107
	Resultat før skat	-24.800.837	-72.056.061
5	Skat af årets resultat	7.139.535	15.790.836
	Årets resultat	-17.661.302	-56.265.225

6 Forslag til resultatdisponering

		31.12.23	31.12.22
		DKK	DKK
AKTIVER			
Note			
	Færdiggjorte udviklingsprojekter	3.193.720	3.592.935
7	Immaterielle anlægsaktiver i alt	3.193.720	3.592.935
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	0	99.000
8	Materielle anlægsaktiver i alt	0	99.000
9	Deposita	0	378.226
	Finansielle anlægsaktiver i alt	0	378.226
	Anlægsaktiver i alt	3.193.720	4.070.161
	Råvarer og hjælpematerialer	1.500.000	5.854.034
	Varebeholdninger i alt	1.500.000	5.854.034
10	Igangværende arbejder for fremmed regning	18.747.678	5.066.688
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	15.404.827	29.430.149
	Udskudt skatteaktiv	11.843.271	14.738.040
	Andre tilgodehavender	3.783.548	6.621.227
11	Periodeafgrænsningsposter	14.902	235.005
	Tilgodehavender i alt	49.794.226	56.091.109
	Likvide beholdninger	1.218.656	9.376.584
	Omsætningsaktiver i alt	52.512.882	71.321.727
	Aktiver i alt	55.706.602	75.391.888

		31.12.23	31.12.22
		DKK	DKK
PASSIVER			
Note			
12	Selskabskapital	534.800	533.800
	Overkurs ved emission	0	178.537
	Reserve for udviklingsomkostninger	2.491.102	2.802.489
	Reserve for sikringstransaktioner	0	1.010.549
	Overført resultat	-7.348.057	-40.175.679
Egenkapital i alt		-4.322.155	-35.650.304
14	Andre hensatte forpligtelser	6.571.045	29.207.064
Hensatte forpligtelser i alt		6.571.045	29.207.064
15	Anden gæld	838.765	0
Langfristede gældsforpligtelser i alt		838.765	0
15	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	93.504	0
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	0	4.997.315
10	Modtagne forudbetalinger vedrørende igangværende arbejder for fremmed regning	16.246.553	35.313.956
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	6.320.621	24.448.852
	Gæld til tilknyttede virksomheder	28.414.907	10.000.000
	Gæld til associerede virksomheder	0	4.241.965
	Selskabsskat	0	686.711
	Anden gæld	1.543.362	2.146.329
Kortfristede gældsforpligtelser i alt		52.618.947	81.835.128
Gældsforpligtelser i alt		53.457.712	81.835.128
Passiver i alt		55.706.602	75.391.888
16	Eventualforpligtelser		
17	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
18	Nærtstående parter		

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Overkurs ved emission	Reserve for udviklings- ved omkostninge r	Reserve for sikrings- trans- aktioner	Overført resultat	Forslag til udbytte for regnskabsår et	Egenkapital i alt
Egenkapitalopgørelse for 01.01.23 - 31.12.23							
Saldo pr. 01.01.23	533.800	178.537	2.802.489	1.010.549	-40.175.679	0	-35.650.304
Kapitalforhøjelse	1.000	49.999.000	0	0	0	0	50.000.000
Opløsning af dagsværdireserve ved realisation	0	0	0	-1.010.549	0	0	-1.010.549
Overførsler til/fra andre reserver	0	-50.177.537	-311.387	0	50.488.924	0	0
Forslag til resultatdisponering	0	0	0	0	-17.661.302	0	-17.661.302
Saldo pr. 31.12.23	534.800	0	2.491.102	0	-7.348.057	0	-4.322.155

1. Oplysninger om fortsat drift

Selskabet har fortsat i 2023 realiseret et underskud for året. Selskabets hovedaktionær, European Energy A/S har foretaget en kapitalforhøjelse til udbedring af den negative egenkapital, som dog fortsat er tabt. Selskabets likvide situation er derfor også fortsat afhængig af ekstern likviditet.

Selskabets ledelse forventer fortsat, at egenkapitalen vil blive reetableret ved den fremtidige drift.

Selskabet har i perioden siden regnskabsårets afslutning modtaget yderligere lån fra moderselskabet European Energy A/S på i alt 33.900 TDKK.

European Energy A/S har afgivet en støtteerklæring, om at de vil sikre likviditeten i selskabet ved at lade lån til selskabet stå indtil likviditeten tillader tilbagebetaling, samt sikre likviditetstilskud i det omfang selskabet har behov for dette. Støtteerklæringen er gældende frem til afholdelsen af generalforsamlingen for 2024 regnskabet, som afholdes i foråret 2025.

	2023	2022
	DKK	DKK

2. Personalemkostninger

Lønninger	19.145.237	16.958.244
Pensioner	230.834	202.961
Andre omkostninger til social sikring	413.912	539.784
Andre personaleomkostninger	1.242.613	1.177.044
I alt	21.032.596	18.878.033

Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	24	20
--	----	----

Vederlag til ledelsen:

Vederlag til direktion og bestyrelse	1.243.584	1.106.245
--------------------------------------	-----------	-----------

Selskabets ejere har vedtaget warrant program som omfatter muligheden for, at warrant ejere i perioden frem til 8. november 2027 kan nytegne aktier op til nom. DKK 48.042 til kurs 100.

3. Finansielle indtægter

Renteindtægter i øvrigt	191.531	289.511
Valutakursgevinster	44.756	0
Øvrige finansielle indtægter	0	1.453.050
I alt	236.287	1.742.561

	2023	2022
	DKK	DKK

4. Finansielle omkostninger

Renteomkostninger i øvrigt	162.568	192.630
Valutakursreguleringer	88.439	0
Valutakurstab	358.514	810.950
Øvrige finansielle omkostninger	31.526	18.527
I alt	641.047	1.022.107

5. Skat af årets resultat

Skatteværdi af underskud i tilknyttede virksomheder	-9.347.593	0
Årets regulering af udskudt skat	2.894.769	-15.790.836
Regulering af skat fra tidligere år	-686.711	0
I alt	-7.139.535	-15.790.836

6. Forslag til resultatdisponering

Overført resultat	-17.661.302	-56.265.225
-------------------	-------------	-------------

7. Immaterielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Færdiggjorte udviklings- projekter
Kostpris pr. 01.01.23	4.351.530
Kostpris pr. 31.12.23	4.351.530
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.23	-758.595
Afskrivninger i året	-399.215
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.23	-1.157.810
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23	3.193.720
Regnskabsmæssig værdi af finansielt leasede aktiver pr. 31.12.23	0

Selskabet har udviklet på forbedringer af biogas anlæg, som kan leveres som led i de projekter, som selskabet forestår.

8. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.01.23	165.000
Kostpris pr. 31.12.23	165.000
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.23	-66.000
Afskrivninger i året	-99.000
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.23	-165.000
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23	0

9. Finansielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Deposita	
Tilgang i året		378.226
Afgang i året		-378.226
Kostpris pr. 31.12.23		0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23		0

10. Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning	142.310.322	83.174.353
Acontofaktureringer	-139.809.198	-113.421.621
Igangværende arbejder for fremmed regning i alt	2.501.124	-30.247.268

Der indregnes således i balancen:

Igangværende arbejder for fremmed regning	18.747.678	5.066.688
Modtagne forudbetalinger vedrørende igangværende arbejder for fremmed regning, kortfristet gældsforpligtelse	-16.246.553	-35.313.956
I alt	2.501.125	-30.247.268

11. Periodeafgrænsningsposter

Forudbetalte omkostninger	14.902	235.005
I alt	14.902	235.005

12. Selskabskapital

Selskabskapitalen består af:

	Antal	Pålydende værdi i alt DKK
Kapitalandele	534.800	534.800
Kapitalforhøjelse i regnskabsåret	1.000	1.000

Selskabskapitalen er fuldt indbetalt på balancedagen.

13. Udskudt skat

Udskudt skatteaktiv pr. 01.01.23	14.738.040	-8.202.534
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	-2.894.769	22.940.574
Udskudt skatteaktiv pr. 31.12.23	11.843.271	14.738.040

Selskabet har pr. 31.12.23 indregnet et udskudt skatteaktiv på t.DKK 11.843 som primært kan henføres til hensatte garantiforpligtelser og tabsgivende kontrakter, samt fremførte skattemæssige underskud. Det udskudte skatteaktiv er indregnet på baggrund af forventninger om positive driftsresultater for de kommende år.

14. Andre hensatte forpligtelser

Beløb i DKK	Andre hensatte forpligtelser	
Forpligtelser pr. 01.01.23		29.207.064
Anvendt i året		-29.207.064
Hensat i året		6.571.045
Forpligtelser pr. 31.12.23		6.571.045
	31.12.23	31.12.22
	DKK	DKK

Andre hensatte forpligtelser forventes at fordele sig således:

Kortfristede forpligtelser	6.571.045	29.207.064
----------------------------	-----------	------------

15. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.23
Anden gæld	93.504	838.764	932.269
I alt	93.504	838.764	932.269

16. Eventualforpligtelser

Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, og udbytter for de sambeskattede selskaber. Den samlede skatteforpligtelse for de sambeskattede selskaber på balancedagen er endnu ikke opgjort. Der henvises til administrations-selskabet KEA Holding I ApS' årsregnskab for yderligere oplysninger.

17. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Selskabet har ikke stillet pant eller anden sikkerhed i aktiver.

18. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse

Grundlag for indflydelse

European Energy A/S, Søborg

Ejerskab & stemmerettigheder >50 %

Der oplyses ikke om transaktioner med nærtstående parter, da alle transaktioner er gennemført på normale markedsvilkår.

Vederlag til ledelsen fremgår af note 2. Personaleomkostninger.

Selskabet indgår i koncernregnskabet for modervirksomhederne KEA Holding I ApS, Søborg og European Energy A/S, Søborg. Modervirksomheds koncernregnskab kan rekvireres på koncernens hjemmeside.

19. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

AFLEDTE FINANSIELLE INSTRUMENTER

Afledte finansielle instrumenter måles ved første indregning til kostpris. Efterfølgende måles de til dagsværdi og indregnes i andre tilgodehavender henholdsvis anden gæld.

19. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Dagsværdiregulering af afledte finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af fremtidige pengestrømme (pengestrømssikring), indregnes i egenkapitalen under reserve for sikringstransaktioner. Medfører den sikrede transaktion indregning af et aktiv eller en forpligtelse, indregnes den akkumulerede dagsværdiregulering af sikringsinstrumentet, som tidligere er indregnet i egenkapitalen, i kostprisen for aktivet eller forpligtelsen. Medfører den sikrede transaktion indregning af en indtægt eller en omkostning, indregnes den akkumulerede dagsværdiregulering af sikringsinstrumentet, som tidligere er indregnet i egenkapitalen, sammen med den sikrede indtægt eller omkostning.

Hvis den sikrede transaktion ikke længere forventes at finde sted, ophører behandlingen som pengestrømssikring, og den akkumulerede dagsværdiregulering af sikringsinstrumentet overføres til resultatopgørelsen under andre finansielle poster. Hvis den sikrede transaktion fortsat forventes at finde sted, men betingelserne for pengestrømssikring ikke længere er opfyldt, ophører behandlingen som sikring, og den akkumulerede dagsværdiregulering af sikringsinstrumentet forbliver under egenkapitalen, indtil transaktionen finder sted.

Dagsværdiregulering af afledte finansielle instrumenter, som ikke opfylder betingelserne for behandling som regnskabsmæssig sikring, indregnes løbende i resultatopgørelsen under andre finansielle poster.

19. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**RESULTATOPGØRELSE****Bruttotab**

Bruttotab indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og vareforbrug samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter fra entreprisekontrakter, hvor der leveres aktiver med høj grad af individuel tilpasning, indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden).

Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver**Andre driftsindtægter**

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Vareforbrug

Vareforbrug omfatter årets vareforbrug målt til kostpris med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder nedskrivninger i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

19. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter	10	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5	0

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksom-

19. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

heder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

19. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**BALANCE****Immaterielle anlægsaktiver***Færdiggjorte udviklingsprojekter*

Udviklingsprojekter indregnes i balancen, hvor projektet tilsigter at udvikle et bestemt produkt eller en bestemt proces, som selskabet har til hensigt at fremstille henholdsvis benytte i produktionen. Udviklingsprojekter måles ved første indregning til kostpris. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen, herunder lønninger og afskrivninger, der direkte kan henføres til udviklingsprojekterne, indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere udviklingsprojekter i udviklingsperioden indregnes ikke i kostprisen. Øvrige udviklingsprojekter og udviklingsomkostninger indregnes i resultatopgørelsen i det år, de afholdes.

Udviklingsprojekter måles efterfølgende i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Færdiggjorte udviklingsprojekter afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsmkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsmkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

19. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Nedskrivning af anlægsaktiver**

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris på grundlag af FIFO-metoden. Der nedskrives til netto-realiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med til-læg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Netto-realiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdig-gørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

19. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde med fradrag af foretagne acontofaktureringer på det enkelte igangværende arbejde.

Salgsværdien måles på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på de enkelte igangværende arbejder. Færdiggørelsesgraden for det enkelte igangværende arbejde beregnes normalt som forholdet mellem det anvendte ressourceforbrug og det totale budgetterede ressourceforbrug. For enkelte igangværende arbejder, hvor ressourceforbruget ikke kan anvendes som grundlag, er der i stedet benyttet forholdet mellem afsluttede delaktiviteter og de samlede delaktiviteter for det enkelte igangværende arbejde.

Hvis salgsværdien for et igangværende arbejde ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til de medgåede omkostninger eller nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Det enkelte igangværende arbejde indregnes i balancen under tilgodehavender eller gældsforpligtelser afhængigt af, hvorvidt nettoværdien af salgsværdien med fradrag af modtagne forudbetalinger er positiv eller negativ.

Når det er sandsynligt, at de totale omkostninger vil overstige de samlede indtægter på det enkelte igangværende arbejde, indregnes det samlede forventede tab som en hensat forpligtelse.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Andre værdipapirer og kapitalandele**Likvide beholdninger**

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti.

19. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Egenkapital

Et beløb svarende til de i balancen indregnede omkostninger til internt oparbejdede udviklingsprojekter indregnes under egenkapitalen i reserve for udviklingsomkostninger. Reserven måles med fradrag af udskudt skat og reduceres med af- og nedskrivninger på aktivet. Såfremt en nedskrivning af udviklingsomkostninger senere tilbageføres, reetableres reserven med et tilsvarende beløb. Reserven opløses, når udviklingsomkostningerne ikke længere indregnes i balancen, og det resterende beløb overføres til overført resultat.

Urealiserede gevinster og tab på finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af fremtidige pengestrømme (pengestrømssikring), indregnes under egenkapitalen i reserve for sikringstransaktioner. Reserven måles med fradrag af udskudt skat. Reserven opløses, når den sikrede transaktion finder sted eller den ikke længere forventes at finde sted.

Hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til garantiforpligtelser, tab på igangværende arbejder, omstruktureringer m.v. og indregnes, når selskabet på balancedagen har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen vil medføre et forbrug af selskabets økonomiske ressourcer. Hensatte forpligtelser måles til nettorealiseringsværdi eller dagsværdi, såfremt forpligtelsen forventes indfriet på længere sigt.

Garantiforpligtelser omfatter forpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden på 1 – 5 år. Garantiforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi og indregnes på grundlag af tidligere års erfaringer med garantiarbejder.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte an-

19. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

vendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede finansielle gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi. Øvrige kortfristede gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi.

Periodeafgrænsningsposter**PENGESTRØMSOPGØRELSE**

Virksomheden har undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4, idet virksomheden indgår i pengestrømsopgørelsen for koncernen.